Nach Lenel, EP³, p. 282.

Fall der sogenannten Subjektsinversion: In der *intentio* erscheint der Gewaltunterworfenen (Sklave oder Haussohn), in der *condemnatio* dagegen wird der Eigentümer des Sklaven bzw. der Gewalthaber genannt und demnach auch verurteilt.

4.2.3.3 Haftung für *versio in rem*

262 D 15,3,1 pr. (Ulpian 29 ed)

Wenn diejenigen, die sich unter fremder Gewalt befinden, ein Pekulium mit dem Werte Null innehaben oder aber nicht Aktiven in der ganzen Höhe der bestehenden Schuld besitzen, dann haften ihre Gewalthaber, falls die zu Lasten des Pekuliums vereinnahmten Werte in deren Vermögen verwendet worden sind, gewissermassen als sei der Vertrag eher mit ihnen selbst abgeschlossen worden.

Si hi qui in potestate aliena sunt nihil in peculio habent, vel habeant, non in solidum tamen, tenentur qui eos habent in potestate, si in rem eorum quod acceptum est conversum sit, quasi cum ipsis potius contractum videatur.

263 PS 2,9,1 (Pauli sententiae)

Wenn ein Sklave oder Haussohn empfangenes Geld zum Vorteil des Herrn oder Hausvaters verwendet hat, wenn er zum Beispiel das Feld angesät, ein Haus verstrebt, Sklaven eingekleidet, Waren angekauft, einen Gläubiger befriedigt oder dergleichen unternommen hat: dann verpflichtet er den Hausvater oder Herrn aufs Ganze aus der *versio in rem* <= Verwendung ins Vermögen (des Herrn bzw. des Hausvaters)>; dies jedoch nur dann, wenn die Geldsumme für das entsprechende Geschäft zugewendet worden ist.

Servus vel filius familias si acceptam pecuniam in rem patris vel domini verterit, hoc modo: agrum puta colendo, domum fulciendo, mancipia vestiendo, mercando vel creditori solvendo vel quid tale faciendo, de in rem verso in solidum vel patrem vel dominum obligat: si tamen ob hanc causam pecunia data sit.

264 D 15,3,7,3 (Ulpian 29 ed)

Es trifft fraglos zu, was Labeo geschrieben hat: dass offensichtlich eine Verwendung ins Vermögen des Herrn vorliege, wenn der Sklave Räucherwerk und Salben gekauft hatte für eine Leichenfeier, welche Sache seines Herrn gewesen war.

Illud plane verum est, quod Labeo scribit, si odores et unguenta servus emerit et ad funus erogaverit quod ad dominum suum pertinebat, videri in rem domini versum.

4.2.3.4 Haftung im Falle des *iussum*

265 D 15,4,1 pr. (Ulpian 29 ed)

Zu Recht wird im Falle einer vom Herrn erteilten Ermächtigung eine Klage aufs Ganze gegen ihn gewährt; denn in gewisser Weise wird ein Vertrag mit demjenigen eingegangen, welcher dazu ermächtigt.

Merito ex iussu domini in solidum adversus eum iudicium datur, nam quodammodo cum eo contrahitur qui iubet.